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Введение

Актуальность работы обусловлена следующими причинами.

Во-первых, в XIX - начале XX века в России наметилась потребность в

модернизации государственного строя, сопровождавшаяся осмыслением

передовой общественной мыслью британского политического образца и

полемикой вокруг приемлемости иностранного опыта. Известный русский

историк Н.И. Кареев видел «в политическом устройстве Англии…своего рода

архетип «конституционных учреждений» всех остальных стран Европы нового

времени».
1
Партийно-политическая система Великобритании в рассматриваемый

период продемонстрировала прочность и возможность адаптироваться к

изменяющимся условиям среды. Британские партии, сталкиваясь по различным

вопросам, постепенно превратились в полноправных представителей нации в

парламенте, вносили элемент состязательности, умело создавая цивилизованный

политический рынок. Интерпретация российскими современниками динамичных

политических событий, происходивших в «первой Европейской державе»,

становилась неизбежной. Выявление положительного и негативного британского

опыта способствовало осознанию российскими общественно-политическими

кругами возможных путей совершенствования партийно-политической системы в

своей стране в начале ХХ века. Как отмечал Б.Н. Чичерин: «В живом

взаимодействии народов заключается весь смысл новой истории».
2

Во-вторых, осмысление восприятия нашими соотечественниками опыта

развития Великобритании в ее «золотой век» не потеряло своей новизны в

условиях построения и моделирования эффективного государственного строя в

современной России. В историческом прошлом западноевропейских народов

русские ученые искали ответы на актуальные вопросы русского

настоящего
3
Обращение сегодня к опыту Великобритании, как никогда, актуально

для России, совершившей, за короткий исторический период, скачок от

тоталитаризма и авторитаризма к демократии. В настоящее время, ренессанс

1
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2. С. 384-387.

2
Чичерин Б.Н. Курс государственной науки. М., 1896. Ч. 2. С. 373.

3
Косминский Е.А. Проблемы английского феодализма и историография средних веков. М., 1963. С. 37.
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российской партийно-политической системы обуславливает необходимость

обращения к ее организационным механизмам. Как и век назад, наша страна

продолжает сталкиваться с необходимостью дальнейшей консолидации

интересов, гражданском взрослении масс, действенном участии партий в

политической жизни, как выразителей интересов граждан, и конкуренции их за

власть в рамках существующего конституционного строя. Английский опыт

представляется, несомненно, важным материалом для современной российской

практики. Очевидно, что процесс развития демократической партийно-

политической системы, укрепление легальных партий в нашей стране

продолжается, и от успехов в этом направлении во многом будет зависеть

избежание ее возможных потрясений в будущем.

Объект исследования – общественная мысль России второй половины ХIХ-

начала ХХ века вокруг полемики о приемлемости британского опыта.

Предмет исследования – восприятие и оценки общественными кругами

России второй половины ХIХ- начала ХХ века отдельных элементов британской

партийно-политической системы: парламентских реформ, партий, выборов,

гласности, общественно-политического участия и гражданского самосознания,

способов и приемов ведения избирательной кампании по завоеванию электората.

Перспективы возможного заимствования британского опыта в начале ХХ

века русскими консерваторами не нашли отражение в данном исследовании. Это

обусловлено тем, что представители либерального и социалистического спектров

общественного мнения России были наиболее заинтересованы в прогрессивном

развитии страны, и, соответственно, в поиске иностранных образцов

преобразований. В результате преимущественно именно в их взглядах и оценках

преломление британского опыта получило содержательное воплощение. «В начале

ХХ века эпицентр «идеологических битв» развернулся именно между

либеральными и социалистическими моделями переустройства России».
4

Хронологические рамки исследования

4
Модели общественного переустройства России. ХХ век. Отв. ред. В.В. Шелохаев. М.: РОССПЭН, 2004. С.

560.
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Хронологические рамки исследования охватывают вторую половину ХIХ –

начало ХХ века. Нижняя граница – 50-60-е гг. ХIХ столетия – период подготовки и

осуществления либеральных реформ Александра II, ослабление цензуры,

общественное пробуждение и дифференциация идеологических направлений в

общественно-политической мысли. Верхняя граница периода– 1905-1907 гг. –

русская буржуазная революция, провозглашение Манифеста17 октября 1905 г.,

начало работы первого в истории России парламента и складывание легального

партийного механизма в стране, а также сближение внешнеполитических

интересов России и Великобритании в 1907 г. на почве международного англо-

русского соглашения и завершения складывания Антанты. На данном временном

отрезке усиливается интерес отечественных общественно-политических кругов к

эволюции и функционированию британской партийно-политической системы.

Территориальные рамки исследования охватывают Россию, в которой

формировались оценки британского опыта в общественно-политической мысли и

Великобританию, где происходила эволюция партийно-политической системы.

Степень изученности темы.

Избранная тема диссертационного исследования не стала предметом

специального изучения в исторической науке. Однако отечественные и

зарубежные авторы в своих научных изысканиях касались отдельных вопросов,

посвященных изучаемой проблематике. Хронологически изучение темы

целесообразно разделить на три периода.

К первому относятся дореволюционная историография, «русская

историческая школа» (конца XIX – начала XX века), которая занимает важнейшее

место в области отечественного англоведения, исследования вопросов

парламентского реформирования, состязательности английских партий,

проведения выборов, избирательной борьбы, развития общественного мнения и

связана с именами: Н.И. Кареева, Ю.С. Гамбарова, П.П. Муратова, В.А. Педькова,

В.Ф. Дерюжинского, А.В. Мижуева, П.А. Берлина, С.Ф. Фортунатова и др.
5

5
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2. С.; Гамбаров Ю.С. Политические

партии в их прошлом и настоящем. 2-е изд, Спб, 1905; Муратов П.П. Борьба за избирательные права
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Н.И. Кареев видел «в политическом устройстве Англии…своего рода

архетип «конституционных учреждений» всех остальных стран Европы нового

времени».
6
В целом положительную оценку британским реформам ХIХ столетия

давал историк С.Ф. Фортунатов. В труде «Английская конституция» он оценивал

принятие Билля 1832 года как необходимый удар по преобладанию аристократии,

а также подчеркивал прогрессивный характер реформы 1884-1885 гг., которая

впервые ввела в Соединенное королевство систему приблизительно равных

избирательных округов, дала избирательное право крестьянству. Несмотря на

множественные голоса и на отсутствие всеобщего избирательного права – палата

общин, благодаря проведению реформ стала выразительницей народных нужд и

интересов.
7
Наиболее конкретное и емкое определение партии как

организационного участия граждан в политической жизни было сформулировано

Ю.С. Гамбаровым в работе «Политические партии в их прошлом и настоящем».

Он подчеркивал общественную, представительную и контрольную функции

партии, а также видел в ней важнейший элемент механизма воспроизводства

политической власти.
8
Обращение к положительной роли общественного мнения в

британской политике мы находим в работах В.Ф. Дерюжинского и П.Г. Мижуева.

В.Ф. Дерюжинский в работе «Общественное мнение и законодательство в

Англии» отмечал прямое влияние общественного мнения на проведение

парламентских реформ 1867 г. и 1884 г., благодаря которым завершился процесс

демократизации британской политической системы на началах представления

политических прав всем домохозяевам, сначала городским рабочим, затем

сельским. Одной же из самых замечательных черт в политической эволюции

Великобритании он считал усиление значения избирателей и выборы.
9
П.Г.

Англии. М. 1906; Педьков В.А. Парламентский строй в Англии. Развитие английских политических

учреждений до конца XIX века / Политическая библиотека «Биржевых ведомостей». Вып. 22. СПб, 1906.;

Дерюжинский В.Ф. Из истории политической свободы Англии и Франции. 1906; Мижуев А.В.

Парламентаризм и представительная форма правления. СПб, 1907; Берлин П.А. Политические партии в

Западной Европе, СПб, 1907; Фортунатов С.Ф. История Англии и Германии в XIX в. – М., 1915.
6
Кареев Н.И. История Западной Европы в новое время. СПб, 1904. Т. 2.

7
Фортунатов С.Ф. Английская конституция // Русская мысль. 1905. №6. С. 1-14.

8
Гамбаров Ю.С. Политические партии в их прошлом и настоящем. 2-е изд, СПб, 1905.

9
Дерюжинский В.Ф. Общественное мнение и законодательство в Англии // Вестник Европы. 1906. №6.

С.154-196.

7

Мижуев в труде «Политическая история Англии в ХIХ веке» делал акцент на

британском общественном мнении как самой значительной по своему влиянию

силе, выражаемой на выборах, а также на страницах печати, собраний и митингов

в «наиболее замечательной демократии».
10

Крупнейшим российским ученым и государственным деятелям, англоведам,

интеллектуалам-западникам М.М. Ковалевскому
11

и М.Я. Острогорскому
12

принадлежит более глубокое и подробное исследование эволюционной

трансформации партийно-политической системы Великобритании в соответствии

с меняющимися запросами общества и перехода к демократии и капитализму. Во

многом, по мнению ученых, такой переход стал возможен благодаря работе

английских партий, которые сумели свести состязательность за власть и влияние

в обществе к легитимной борьбе за расширение избирательного права. Опасаясь

бездумного засилья большинства и превращения традиционных английских

политических партий в массовые, закрытые структуры в конце ХIХ- начале ХХ

века, М.М. Ковалевский и М.Я. Острогорский все же находили в

конституционной Великобритании необходимые свободы, сочетавшиеся с

многовековой историей представительства, а также не исключали возможности

практического применения английского опыта в своей стране. М.М. Ковалевский

в статье «Начало русско-английского сближения» анализировал, по его мнению,

неслучайный интерес российского общества к вопросу заимствования

английского опыта. Статья заканчивалась выводом о том, что нашему государству

10

Мижуев П.Г. Политическая история Англии в ХIХ веке. СПб: Типография акционерного общества

Брокгауз - Ефрон, 1906.
11

Ковалевский М. М. Кризис в западных конституциях // Вестник Европы. 1886. № 5; Его же. Русская

конституция. Очерк IV. Будет ли Дума законодательным или совещательным органом. СПб, 1906;Его же.

Что такое парламент? СПб: Тип. Акц. Общ. Брокгауз-Ефрон, 1906; Его же. Новейшие преобразования

русского государственного строя. СПб., 1906; Его же. Великобритания (История) / Энциклопедический

словарь товарищества «Бр. А. и И. Грант и Ко». Т. 9. СПб, 1911.; Его же. Начало русско-английского

сближения // Вестник Европы. 1912. № 3; Его же. Моя жизнь. Воспоминания. М.: РОССПЭН, 2005; Его же.

Избранные труды. Ч.1. М. РОССПЭН, 2010.
12

Острогорский М. Я. Наказ Государственной думы // Дума. 1906. 3(16) мая; Его же. Конституционная

эволюция Англии в течение последнего полувека // Вестник Европы, 1913. № 9; Его же. Конституционная

эволюция Англии в течение последнего полувека. III. Упадок палаты общин и возвышение кабинета //

Вестник Европы. 1913. №11; Его же. Конституционная эволюция Англии в течение последнего полувека-

IV. Апофеоз монархии и торжество демократии // Вестник Европы. 1913. № 12; Его же. Демократия и

политические партии. М.: РОССПЭН, 1997.
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не лишним было бы обратиться к примеру развития Англии, для пользы

собственных учреждений.
13

Историк, либеральный общественно-политический деятель С.А.

Котляревский в своем исследовании «Власть и право. Проблема правового

государства» указывал на целесообразность укрепления в России тех, свобод

которые пользуются безоговорочным уважением в Англии, а именно, известной

сферы личных свобод, выраженных в личной неприкосновенности, свободе

совести, расширения свободы слова и союзов. Он указывал на высокий уровень

правосознания британцев, принадлежность их к одной из двух партий,

выражающих народное мнение. С.А. Котляревский с энтузиазмом указывал на

постепенное расширение электората в Великобритании и движение страны к

всеобщему избирательному праву, а, следовательно, к окончательному торжеству

демократии. Как и В.Ф. Дерюжинский ведущее место в партийно-политической

системе он отводил институту выборов.
14

Внутриполитические особенности России, развитие ее общественно-

политической мысли в рассматриваемый период представлены исследованиями:

М.И. Богдановича, А.Н. Пыпина, А.А.Головочева, Н.И. Греча, П.Н. Милюкова,

Н.К. Шильдера, М.А. Полиевктова, В.В. Водовозова, А.А. Кизеветтера,

А.А.Корнилова, Л.В. Выскочкова.
15

Оригинальное исследование принадлежит критику и историку русской

общественной мысли Иванову-Разумнику. Его анализ общественной мысли

исходил из понимания необходимости торжества индивидуалистических

ценностей, признания блага, нужд и интересов граждан, носителями которых

13

Ковалевский М. М. Начало русско-английского сближения // Вестник Европы. 1912. № 3. С. 241-264.
14

Котляревский С.А. Власть и право. Проблема правового государства. М., 1915.
15

Богданович М.И. История царствования императора Александра I и Россия в его время. СПб, 1869. Т. 1;

Пыпин А.Н. Общественное движение при Александре I. СПб, 1871; Головочев А.А. Десять лет реформ.

1861-1871. СПб, 1872; Греч Н.И. Записки о моей жизни. СПб, 1886; Милюков П.Н. Очерки по истории

русской культуры. Население, экономический, государственный и сословный строй. Ч. 1. СПб, 1896;

Шильдер Н.К. Император Александр I, его жизнь и царствование. СПб, 1897; Полиевктов М.А. Николай I.

Биография и обзор царствования. М., 1918. Т. 2; Водовозов В.В. Граф С.Ю. Витте и император Николай II.

СПб, 1922; Кизеветтер А.А. История России. Энциклопедический словарь Брокгауза Ф.А. и Ефрона И.А.

Репринтное воспроизведение издания 1890 г. М.: Терра, 1992. Т. 55; Корнилов А.А. Курс истории России

XIX века. М.: Высшая школа, 1993; Кизеветтер А.А. На рубеже двух столетий. Воспоминания. 1881-1914.

М., 1997; Выскочков Л.В. Николай I. М., 2003.

9

была интеллигенция. Под знаком борьбы последней с косным «мещанством»

Иванов-Разумник анализировал всю историю общественной мысли России.16

Ко второму периоду относятся труды советских историков.

В 1930-1950-х гг. в исторической науке установился догматизм.

Исследования советских ученых в большей степени были посвящены рабочему и

социалистическому движению, истории лейбористской партии. Несомненный

научный интерес представляет труд российского революционера,

политэмигранта, деятеля левого движения Великобритании Ф.А. Ротштейна.

Анализируя некоторое улучшение материального положения трудящихся масс в

Великобритании во второй половине ХIХ века, он приходил к выводу, о

негативном разрастании оппортунистической идеологии. Жесткой критики им

подвергалась соглашательская позиция лейбористской партии, которая старалась

в сотрудничестве с буржуазией достигать своих интересов. Анализируя политику

британских либералов, он приходил к неутешительному заключению об

успешном лавировании и завоевании доверия рабочего класса, оттягивающего

революцию.
17

Обращаясь к истории лейбористской партии, Л.Е. Кертман выделял

в ней борьбу двух направлений - левого и оппортунистического, при этом, не

останавливаясь на подробном анализе парламентской деятельности.
18

В.Н.

Виноградов, напротив, проследил особенности политики лейбористской фракции

в парламенте.
19

Труды советских историков, посвященных рабочему движению

Великобритании, объединял вывод об активизации британского стачечного

движения, связанного экономическим спадом в начале ХХ века, ухудшением

положения трудовых масс, сокращением зарплат.

Несомненный научный интерес представляют также работы советских

ученых С.Г. Федорова, А.М. Некрича и Л.В. Поздеевой, обращавшихся к

исследованию английского государственного строя и политических партий. В

16

Иванов-Разумник. История русской общественной мысли. Герцен. Глава IX. СПб, 1911.
17


[…]


реформы постепенного расширения избирательного права и включение в выборы

новых категорий избирателей. К очевидным недостаткам: сохранение узкого,

аристократического социального состава партий, ограниченность избирательной

системы. Либеральные представления о конституционном строе, правах и

свободах, народном представительстве остались не востребованы российским

самодержавием во второй половине ХIХ века.

Обращение российских консерваторов к партийно-политической системе

Великобритании было связано с выявлением недостатков и непригодности для

заимствования ее элементов, поиском доказательств исторической и

политической «самости» России, противостояния радикализации общественных

настроений и отхода от либерально-буржуазных преобразований в сторону

консервации самодержавного режима. Отдельные положения консерваторов

нашли свое применение в программе контрреформ Александра III. «В начале ХХ

века чисто охранительный катковско-победоносный подход к самодержавию

изжил себя. Конструирование неоконсервативной идеологии, которая должна

была быть в достаточной мере мобильной, для того, чтобы противостоять

набиравшим вес либеральным и социалистическим концепциям, еще не было

завершено, когда разочарованное общество уже отвернулось от консерватизма в

сторону более радикальных концепций».
674

Взгляды революционно-демократического направления общественной

мысли второй половины ХIХ века на предмет анализа британской партийно-

политической системы не были однородны, корректировались в связи с

изменениями внутриполитической конъюнктуры в России. Характер оценок

британского опыта варьировался от умеренной критики до обличения пережитков
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феодализма, а в существовании партий - формализма и социальной

ограниченности, представительства богатого меньшинства. Высокие оценки у

революционеров демократов, как и либералов, получили следующие элементы

британской политической системы: права и свободы граждан, свободы печати,

слова, собраний, гражданская сознательность и законность, верность традициям.

Вместе с тем, революционные демократы не идеализировали британский

опыт, подвергали критике экономическое неравенство англичан и их социальное

расслоение. Подчеркивая разность исторических путей, социально-

экономического строя и политических традиций России и Великобритании,

революционные демократы отрицали возможность копирования британских

институтов. Разочарование в непоследовательных и незавершенных реформах

Александра II вынуждало их искать иной, революционный путь дальнейших

преобразований в сторону общинного социализма.

Обращение представителей отечественной мысли начала ХХ века к

британскому опыту отличалось практическим интересом, связанным с

изменениями в российском государственном строе, учреждением

Государственной думы, развитием партийно-политической системы в нашей

стране, ростом радикальных настроений, а также завершением становления

буржуазно-демократических отношений и институтов в Великобритании.

Предоставленная возможность легального отстаивания интересов различных

общественных сил, практическая парламентская работа, вызвали новый всплеск

интереса к родине представительных учреждений, где умело использовался

конструктивный компромисс в решении назревших проблем, проводились

необходимые социальные реформы, интегрировались ранее чуждые идеи и

общественные группы - социалистическая теория и лейбористская партия. В том

числе, при анализе британского опыта выкристаллизовывались и оформлялись

собственные идеи и взгляды на предмет дальнейшего развития России, которые

обсуждались на партийных съездах, включались в программы партий. «Дома

происходили события, которые требовали применения английских наблюдений.

Эти наблюдения в очень значительной степени помогли мне выработать в
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подробностях мое собственное политическое мировоззрение, и только

впоследствии я мог оценить все значение для меня моих лондонских

наблюдений».
675

По точному замечанию В.В. Шелохаева перед Россией в начале

ХХ века определилось две альтернативы дальнейшего развития: реформистская и

революционная.
676

Реформистский путь был воспринят в российских либеральных кругах, у

которых в начале ХХ века вновь появились надежды на дальнейшую

трансформацию государственных учреждений в сторону свободы, демократии и

прогресса. Отечественные либералы проявляли высокий интерес к изучению

британского опыта, что было обусловлено следующими обстоятельствами: во-

первых, в результате событий 1905-1907 гг. у российских либералов появился

собственный опыт существования парламента и партий, депутатской работы, что

определило появление их практического интереса сопоставления английского

образца с происходившими реалиями в России. Во-вторых, продолжительные

заграничные командировки многих отечественных либералов в Великобританию,

получение ими личного опыта знакомства с «дочерью любимой свободы», ее

политическими институтами, работа в архивах Британского музея. Вместе с тем,

следует подчеркнуть, что мы не исключаем влияние на либеральную

общественно-политическую мысль опыта других развитых стран Запада, однако,

полагаем, что британский образец эволюционного и компромиссного развития

партийно-политической системы был оправданно близок отечественным

либералам. В-третьих, анализируя образец трансформации партийно-

политической системы Великобритании, представители либеральной мысли

продолжали традиции своих предшественников и видели необходимость

движения России по пути неизбежной демократизации и утверждения западных

ценностей. В отличие от идеологов либерализма XIX столетия, британские партии

воспринимались ими теперь как неотъемлемый институт политической системы.

В двухпартийной системе Великобритании российские либералы начала ХХ века
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находили следующие положительные черты: эволюционность, преемственность;

обеспечение равновесия и компромисса в политической жизни; состязательность

и системная конкуренция правящей и оппозиционной партий; перевод

общественных противоречий в русло дискуссии; усмирение радикализма и

постепенное включение широких масс в политическую жизнь; проведение

востребованных парламентских реформ; представительство и выражение мнения

населения, формирование гражданского самосознания и общественного мнения,

плюрализм и свобода слова; развитие политической культуры населения;

необходимая связка между властью и обществом. Следует отметить, что в

объективе изучения британских партий у либералов оказывались в основном

консерваторы и либералы, Лейбористская партия не получила предметного

анализа. К издержкам партийного механизма относились: расширение

избирательного права, допуск малообразованных масс к делам государства,

падение интеллектуального уровня депутатов, засилье организационной

дисциплины, навязывание воли лидеров и комитетов. Фиксируя издержки

английских партий, российские либералы, в целом, видели их эффективность и

смотрели с надеждой на дальнейшее укрепление этого политического института в

своей стране. В-четвертых, российскими либералами было предпринято

выборочное заимствование отдельных элементов британской партийно-

политической системы с учетом специфики России. Преломление английского

опыта прослеживается в программах кадетской партии и Демократических

реформ, а также в предостережениях от восприятия подмеченных негативных

явлений, а именно: необходимость личной ответственности депутатов

безотносительно их партийной принадлежности; уменьшение влияния партийных

фракций на принятие думских решений; департизация думских отделов и

комиссий, привлечение к их работе всех депутатов; защита малочисленных

депутатских групп и отдельных депутатов; отказ от партийной выгоды в пользу

общегосударственного интереса.

Российские социалисты начала ХХ века, напротив, не находили в партийно-

политическом механизме Великобритании непримиримых общественных
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противоречий, эффективной борьбы за идеалы марксизма, не видели среди

существующих партийных организаций – «ортодоксальной социалистической»

рабочей партии, отстаивающей интересы угнетенных», а следовательно считали

английский опыт не приемлемым для России. Безоговорочной критике

отечественными социалистами подвергались следующие проявления британской

партийно-политической системы: сотрудничество лейбористов с либералами,

поиск «излишнего» взаимодействия рабочих с буржуазией, распространение в

среде английского пролетариата оппортунистической идеологии; отсутствие

крайней радикализации трудящихся; незрелость социализма, отсутствие

непримиримых противоречий между классами; компромисс и уступки британской

политической элиты в отношении социальных, а не политических требований

рабочих через развитую сеть тред-юнионов; расширение избирательного права -

способа отвлечения от революционной борьбы; использование буржуазией

рекламы и печати – технологий завоевания электората; социальное

реформирование на основе компромисса трех основных групп британской

политической элиты: либералов, консерваторов и лейбористов.

Вместе с тем, в равной степени уважения российские социалисты различной

направленности относились к особым исторически сложившимся социально-

экономическим и политическим особенностям существования Англии, ее

высокому уровню прогрессивности. В отличие от либералов, в социалистическом

лагере был проявлен значительный интерес к вопросу представительства рабочих,

который полярно разделил мнения социал-демократов. Представители

радикального крыла социал-демократии (В.И. Ленин) критиковали лейбористов за

оппортунизм, отрицание марксизма и революционной атаки, тем самым,

отказываясь от аналога их партии в России. Умеренные социал-демократы (Ю.О.

Мартов, П.Б. Аксельрод), напротив, считали необходимым создание легальной

«коллективной рабочей партии» в российском парламенте по типу лейбористской,

что способствовало бы формированию нужных условий для революционных

действий.
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В процессе анализа обращения российских социалистов к партийно-

политическому опыту Великобритании были выявлены следующие

закономерности: во-первых, все указанные различия в оценках восприятия

британского образца объяснялись их собственным видением классовой борьбы и

революции в России. Во-вторых, заимствование британского опыта

прослеживалось у умеренного крыла российской социал-демократии. А именно:

идея социально-политического воспитания рабочих либеральной интеллигенцией,

объединение их под флагом социал-демократии в самостоятельную

централизованную коллективную политическую организацию, а также,

опередившее время, предостережение от разрастания бюрократического

формализма и использования заговорщических средств для укрепления власти

внутри РСДРП. В-третьих, обнажая несоответствия английской практики идеям

мировой революции, отечественные социалисты в своих критических замечаниях

фактически отразили работоспособность и эффективность элементов британской

партийно-политической системы, их потенциал к сдерживанию, адаптации к

вызовам среды. В-четвертых, относясь с критикой к английскому опыту,

представители умеренного крыла РСДРП в его оценках по некоторым позициям

совпадали с либералами.

Либералы и умеренная часть социал-демократов, подходя с различных

идеологических трактовок к оценке британской партийно-политической системы,

одинаково находили: равновесие и компромисс развитой политической среды;

провозглашение прав и свобод граждан; высокий уровень гражданского

самосознания и развитость общественного мнения; усмирение радикализма

политическими партиями; постепенное приобщение народных масс к

общественно-политическим вопросам и их взросление через участие в выборах,

союзах (тред-юнионах), публичных собраниях; организованность партий как

слаженного механизма с развитой системой внепарламентских организаций.

Таким образом, британский опыт в условиях поиска оптимальной модели

государственного устройства, в рассматриваемый период, нельзя назвать не

востребованным общественно-политической мыслью России. Однако он не
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получил практического применения, партийно-политического сдерживания

радикализма не произошло, революции 1917 года так и не удалось избежать.

Российская империя, раздираемая конфликтами и противоречиями, не сумела

справиться с системным кризисом и покинула историческую сцену. Вместе с тем,

можно предположить, что более тесное сближение отдельных позиций умеренных

социалистов и либералов имело бы важное политическое значение на пути

достижения компромисса в парламентской деятельности. Синтез либеральной и

социалистической идей мог бы стать альтернативой разрушениям и коренному

слому, способствовал бы дальнейшему мирному развитию нашей страны.
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