ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Гавриковой Анны Сергеевны «Восприятие общественно-политической мыслью России второй половины XIX - начала XX века опыта партийно-политической системы Великобритании», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидатская диссертация А.С. Гавриковой посвящена изучению обращений, заимствований и критики отечественными либералами, консерваторами, революционными демократами и социалистами элементов британской партийно-политической системы во второй половине XIX - начале XX вв. Учитывая необходимость всестороннего анализа эволюции партийно-политической системы Великобритании, её прочности и возможности адаптироваться к изменяющимся условиям среды, невозможно отрицать научную актуальность представленной темы. В первую очередь, она обусловлена тем, что обращение к опыту Великобритании чрезвычайно важно для современной России, которая в условиях демократии продолжает сталкиваться с необходимостью дальнейшей консолидации интересов, гражданского взросления масс, действительного участия партий в политической жизни, превращения их в институт выражения интересов граждан на основе широкой общественной поддержки. Английский опыт в этом вопросе является несомненно актуальным.

Структура диссертационного исследования логична и продумана. Оформление диссертации соответствует общепринятым стандартам написания научно-исследовательских работ. Автором чётко сформулированы цель и задачи диссертации, определена её методологическая основа. Выбор соискателем темы, объекта и предмета исследования представляется научно обоснованным.

С удовлетворением следует отметить, что каждый параграф диссертации содержит чёткие обобщающие выводы, позволяющие уяснить позицию автора по ключевым проблемам исследования.

Положительной оценки заслуживает качественно выполненная историографическая часть исследования. Поставленные диссертантом цель и задачи были решены на основании изученного объёмного комплекса документальных материалов (как опубликованных, так и архивных) и исследований, созданных представителями отечественной и зарубежной исторической науки. А.С. Гаврикова ввела в научный оборот определённое количество неизданных ранее документов. При написании диссертации ею были использованы дела из 12-ти фондов Государственного архива Российской Федерации (ГА РФ). Это позволило подробно и объективно исследовать заявленную тему диссертации.

На современном этапе развития исторической науки имеется достаточно возможностей для углублённого изучения сложных и неоднозначно характеризующих исторических явлений и процессов, что связано, прежде всего, с расширением документальной базы и использованием современных методов исследований на объективной основе. А.С. Гаврикова сумела воспользоваться этими возможностями и подготовила ценное научно-значимое исследование. Обоснованность результатов, полученных соискателем, базируется на использовании общенаучных и специальных методов исторического познания. Особенно следует выделить историко-генетический, историко-сравнительный методы, структурно-функциональный анализ и метод исторической герменевтики. В написании диссертационного исследования А.С. Гаврикова руководствовалась принципами историзма и научной объективности.

Научная новизна выводов и результатов, полученных в ходе исследования, заключается в следующем:

1. Разработана и предложена периодизация эволюции британских партий XIX – начала XX вв.

2. Представлена целостная картина рецепции российской общественно-политической мыслью британского партийно-политического опыта, впервые применён сравнительный анализ взглядов и оценок отечественных либералов, консерваторов, революционных демократов и социалистов.

3. Уделено особое внимание взглядам отечественных мыслителей на британские политические партии, тем самым уточнены и углублены поверхностные интерпретации, существующие в современной историографии.

4. Не только выявлены и уточнены представления отечественных либералов и социалистов начала XX в. о возможном использовании британского опыта, но и, в развитие существующих в историографии точек зрения, поставлен вопрос об издержках такого заимствования с учётом российской специфики.

5. Выявлены отсутствующие в историографии схожие оценки российских либералов и умеренных социал-демократов начала XX в. отдельных элементов британской партийно-политической системы.

Не вызывают возражений и конечные выводы соискателя. А.С. Гаврикова обоснованно указывает на следующие обстоятельства. В Англии важные шаги по пути демократизации и расширению системы представительства были связаны с заинтересованностью партий и их нежеланием подвергать революционной опасности свои властные позиции в существующем политическом строе. Демократизация, расширение избирательных прав в Великобритании в ходе реформ 1832 г., 1867 г. и 1884-1885 гг. привели к вовлечению в политическую жизнь новых слоёв общества - средних, мелкобуржуазных классов и рабочих. Справедливо замечание диссертанта, что подобные изменения не могли не отразиться на английской партийно-политической системе.

Безусловно, важен вывод автора, сделанный на основе исследования архивных и опубликованных источников, о том, что английская форма

правления в виде конституционной монархии с сильной общественно-политической ролью партий и парламента находилась в центре внимания отечественной политико-юридической мысли. Знакомство передового дворянства с западными образцами государственной жизни, с одной стороны, произвол самодержавия, отсутствие прав и свобод у большинства населения, с другой стороны, способствовали пробуждению отечественной общественной мысли и появлению стремлений реорганизовать российский политический строй. Отсутствие опыта реформирования властных институтов в России заставляло мыслящее дворянство и разночинную интеллигенцию искать его в Европе. Обращение к британскому образцу государственного строительства свидетельствовало о поиске эффективной модели организации власти и назревшей необходимости трансформации царского самодержавия на рубеже XIX – начала XX вв.

Наконец, не вызывает возражений и конечный ёмкий вывод диссертанта, которая резюмирует, что складывающаяся и постепенно развивающаяся общественно-политическая мысль России XIX - начала XX вв. способствовала переносу осмысленных идейно-теоретических конструкций, сформированных под влиянием исследования английского внутривнутриполитического процесса, в условия российской жизни. Данные явления оказали влияние на модернизационные процессы в России рубежа столетий.

Высоко оценивая в целом положительные результаты работы А.С. Гавриковой, считаю необходимым высказать ряд замечаний и пожеланий, которые, надеюсь, пригодятся в её дальнейшей исследовательской деятельности.

На с. 5-9, в обзоре дореволюционной отечественной литературы, не упомянуты работы историка и юриста В.Н. Александренко, что нужно было сделать хотя бы по отношению к его весьма ценной монографии «Английский тайный совет и его история» (Т. 1. Ч. 1-2. Варшава - СПб.,

1888-1890). На с. 9-11, в обзоре советской литературы, не упомянута книга К.Н. Татариновой «Очерки по истории Англии 1640-1815 гг.» (М., 1958).

Вряд ли следовало в главе I, в разделе 1.2 «Конституционные проекты и правительственный реформизм в России» так подробно (на протяжении 12-ти страниц) описывать реформы императора Александра I. Это была совершенно другая эпоха в истории России. Целесообразно было бы сразу начать с анализа реформ Александра II, тем более, что автор сама пишет в заключении (на с. 203): «Особенно показателен для осмысления британского опыта рубеж 50-60-х гг. XIX века, когда происходило ближайшее знакомство русских с английскими общественными и политическими порядками».

В связи с этим представляется необоснованным использование в работе трудов русских дореволюционных историков М.И. Богдановича, А.Н. Пыпина и Н.К. Шильдера. Все они посвящены эпохе правления Александра I (у Шильдера есть и биография Николая I, правда, незаконченная).

Говоря о том (на с. 39), что «заслугой либеральной оппозиции следует считать успешное привлечение к сотрудничеству различных политических союзов в борьбе за реформу (Бирмингемский политический союз, Столичный политический союз, Национальный союз рабочих классов и другие)», следовало использовать (для усиления аргументации) классическую работу британских историков и экономистов Сиднея и Беатрисы Вебб «Теория и практика английского тред-юнионизма. (Industrial Democracy)» (Т. 1 / Пер. с англ. В. Ильина. СПб., 1900).

Также, говоря о борьбе английского рабочего класса за свои права, необходимо было использовать монографию Чарлза Поулсена «Английские бунтари» (М., 1987; англ. изд.: Poulsen Ch. The English Rebels. L., 1984).

На с. 56 категорически сказано: «В XIX - начале XX века произошла эволюционная трансформация британской партийно-политической

системы от средневековых принципов представительства к демократии». Можно ли говорить о том, что в XVII-XVIII вв. в Англии была средневековая система представительства в парламенте? Такое утверждение игнорирует все перемены, произошедшие с этим институтом английской политической системы в период революции 1640-1660 гг., а также в период "Славной революции" 1688-1689 гг. Однако автор никак не конкретизирует свою позицию и дословно повторяет ту же мысль в заключении (на с. 203).

Тем не менее, указанные недостатки не отменяют того факта, что диссертация А.С. Гавриковой выполнена на высоком научном уровне. Все замечания носят либо дискуссионный характер, либо являются пожеланиями, направленными на совершенствование исследования.

По теме диссертационного исследования имеется 19 публикаций соискателя, в том числе 5 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК Министерства образования и науки РФ (общий объем – 6,7 печ. л.). Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают её основные идеи и выводы. Они прошли апробацию на конференциях международного и всероссийского уровней. Материалы и выводы диссертации могут быть использованы для дальнейшей научно-теоретической разработки темы, носят прикладной характер и могут быть привлечены для подготовки монографий по общественно-политической мысли России, истории развития британских партий, специальных лекционных курсов, написания учебных пособий и программ.

Диссертант представила завершённую, имеющую внутреннее единство, самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена исследовательская проблема, имеющая значение для развития отечественной истории второй половины XIX - начала XX вв. Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Предложенные диссертантом решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.

Полагаю, что диссертация А.С. Гавриковой «Восприятие общественно-политической мыслью России второй половины XIX - начала XX века опыта партийно-политической системы Великобритании» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 30.07.2014 г.), а соискатель Анна Сергеевна Гаврикова заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры новой и новейшей
истории ФГБОУ ВО «Московский
педагогический государственный университет»

А.А. Орлов
16.05.2016

Адрес организации: 119991, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1/1

Телефон: 8(495) 779-37-16

8(926) 355-69-76

E-mail: caf.hist.mpgu@mail.ru

arkigolkin@yandex.ru